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이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-03 예산액 784,476,000

2022학년도 이리신동초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2022학년도 이리신동초등학교회계 세입, 세출예산 총액은 세입, 세출 각각 784,476,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리신동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 784,476 777,878 6,598 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -200 6,374 0.8

학생복지/교육격차 해소 -1,439 169,226 21.5

기본적 교육활동 761 126,271 16

선택적 교육활동 6,844 211,835 27

교육활동 지원 -892 85,873 10.9

학교 일반운영 1,524 154,897 19.7

학교시설 확충 0 30,000 3.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,273 694,139 88.4

자체수입 학부모부담수입 1,090 82,553 10.5

자체수입 행정활동수입 235 1,666 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,118 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 694,139 688,866 5,273

1.지방교육행정기관이전수입 694,139 688,866 5,273

1.교육비특별회계전입금수입 694,139 688,866 5,273

1.교육비특별회계전입금 694,139 688,866 5,273

1.학교운영비전입금 234,455 234,455 0

2.목적사업비전입금 459,684 454,411 5,273 시설관리원 인건비 : -616,000원 * 1교 = -616,000

유치원 계약제교원 인건비 : -349,000원 * 1교

 =
-349,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 8,021,000원

 * 1교 =
8,021,000

돌봄전담사 인건비 : -635,000원 * 1교 = -635,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 942,000원 * 1

교 =
942,000

방과후학교 자유수강권 지원금 : -3,267,000원

 * 1교 =
-3,267,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,632,000원 * 

1교 =
-1,632,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

157,000원 * 1교 =
157,000

(성립전_4추)학교방역 추가지원비 : 420,000원

 * 1교 =
420,000

유치원 계약제교원 인건비 : 2,232,000원 * 1

교 =
2,232,000

2.자체수입 84,219 82,894 1,325

1.학부모부담수입 82,553 81,463 1,090

1.수익자부담수입 82,553 81,463 1,090

1.급식비 14,337 14,089 248

1.급식비 14,337 14,089 248 교직원 급식비  : 248,000 = 248,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 61,396 59,670 1,726

1.방과후학교활동비 61,396 59,670 1,726 특기적성 컴퓨터부 : 1,583,000 = 1,583,000

특기적성 주산암산부 : -1,158,000 = -1,158,000

특기적성 창의과학부 : 265,000 = 265,000

특기적성 미술부 : 32,000 = 32,000

특기적성 영어부 : 634,000 = 634,000

특기적성 서예부 : -303,000 = -303,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

특기적성 바이올린부 : -79,000 = -79,000

특기적성 창의과학재료비 : 291,000 = 291,000

특기적성 미술부재료비 : 8,000 = 8,000

특기적성 조리실습부  : 440,000 = 440,000

특기적성 조리실습부재료 : 446,000 = 446,000

특기적성 영어부교재비 : -433,000 = -433,000

3.졸업앨범비 2,030 2,030 0

1.졸업앨범비 2,030 2,030 0

4.누리과정비 794 794 0

1.누리과정비 794 794 0

5.돌봄활동운영비 3,996 4,880 -884

1.돌봄활동운영비 3,996 4,880 -884 오후돌봄 간식비 : -256,000 = -256,000

저녁돌봄 급식비 : -628,000 = -628,000

2.행정활동수입 1,666 1,431 235

1.사용료및수수료 179 37 142

1.사용료및수수료 179 37 142

1.사용료 179 37 142 수도전기광열비 : 141,030 = 142,000

2.자산수입 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

3.기타행정활동수입 1,377 1,284 93

1.이자수입 954 879 75

1.이자수입 954 879 75 이자수입 : 75,000 = 75,000

2.기타행정활동수입 423 405 18

1.기타행정활동수입 423 405 18 폐식용유 매각대금 : 18,000 = 18,000

3.기타수입 6,118 6,118 0

1.전년도이월금 6,118 6,118 0

1.순세계잉여금 6,118 6,118 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,118 6,118 0

1.순세계잉여금 6,118 6,118 0

세입합계 784,476 777,878 6,598
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,374 6,574 -200

1.교직원 복지 및 역량강화 6,374 6,574 -200

1.교직원역량강화 936 936 0

1.[초]직무연수 936 936 0

1.일반수용비 936 936 0

2.교직원복지 5,438 5,638 -200

1.[초]동호회지원 1,188 1,388 -200

1.일반수용비 1,188 1,388 -200 동호회운영용품 : -200,000 = -200,000

2.[초]교직원 자치활동 1,100 1,100 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교직원복지비 220 220 0

3.일반업무추진비 760 760 0

3.[초]교직원 워크숍 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

5.[초]교직원 퇴임행사운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

6.[초]학교혁신워크숍 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 169,226 170,665 -1,439

1.급식 관리 135,549 135,776 -227

1.학교급식운영 135,549 135,776 -227

1.[초]급식재료구입비 105,916 105,916 0

1.급식용식재료비 105,916 105,916 0

3.[초]급식운영비 12,142 11,894 248

1.일반수용비 8,322 8,074 248 급식소모품구입비 : 248,000 = 248,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 3,400 3,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 8,635 8,635 0

1.비품구입비 8,635 8,635 0

5.[초]대체인건비 5,726 6,001 -275

1.기간제직원인건비 5,666 5,941 -275 대체인력 인건비(자체) : -300,000 = -300,000

배식도우미 인건비 : -132,000 = -132,000

(성립전_4추)급식종사자 휴가자 대체인력 

인건비 : 157,000 =
157,000

2.기간제직원법정부담금 60 60 0

6.[초]급식운영비(자체) 3,130 3,330 -200

1.일반수용비 2,700 2,900 -200 식생활관 청소용역 : -200,000 = -200,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.비품구입비 330 330 0

2.보건관리 31,113 32,325 -1,212

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,218 21,430 -1,212

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,815 1,815 0

1.학생복지비 1,815 1,815 0

3.[초]보건실운영 2,350 2,350 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 850 850 0

4.[초]학교방역비 지원(경상) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 5,686 5,686 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 5,197 5,197 0

2.기간제직원법정부담금 489 489 0

7.[초]보건교육운영 1,425 1,425 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 900 900 0

8.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

10.[초]방역활동자원봉사자 운영비 1,462 3,094 -1,632

1.운영수당 1,462 3,094 -1,632
방역활동자원봉사자 활동비 : -1,632,000 

=
-1,632,000

11.[초]학교방역비 지원(목적) 870 450 420

1.일반수용비 870 450 420 (성립전_4추)방역용품 구입 : 420,000원 = 420,000

2.학교환경위생관리 10,895 10,895 0

1.[초]먹는물관리 2,755 2,755 0

1.일반수용비 2,755 2,755 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기청정기 운영비지원 7,150 7,150 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

3.학생복지 2,564 2,564 0

1.학생복지운영 2,564 2,564 0

1.[초]졸업앨범제작 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기본적 교육활동 126,271 125,510 761

1.교과 활동 109,233 108,472 761
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 58,416 58,356 60

1.[초]학습준비물구입 7,332 7,332 0

1.학습준비물 7,332 7,332 0

2.[초]보결수업관리 1,660 1,600 60

1.운영수당 1,660 1,600 60 보결수당 : 60,000 = 60,000

3.[초]기초학력지도 2,656 2,656 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 736 736 0

4.[초]수업혁신학년 운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.[초]솜리골 원도심학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 681 681 0

2.교육운영비 4,319 4,319 0

6.[초]원도심학교 활성화 교육사업 26,068 26,068 0

1.일반수용비 455 455 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 18,213 18,213 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]맞춤형학습지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,872 3,872 0

2.목적사업업무추진비 128 128 0

8.[초]읽기곤란 지원사업 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]교육복지 안전망 지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.[초]지역사회연계 맞춤형 프로젝트 사업3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0
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3.목적사업업무추진비 90 90 0

11.[초]교과보충지도 수업자료 지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.사회 교과활동 1,854 1,854 0

1.[초]교과운영 664 664 0

1.교육운영비 664 664 0

2.[초]평화통일수업 강사비 1,190 1,190 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

3.과학 교과활동 3,972 3,972 0

1.[초]교과운영 1,229 1,229 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 191 191 0

3.비품구입비 378 378 0

2.[초]학습준비물지원 2,743 2,743 0

1.학습준비물 2,743 2,743 0

4.체육 교과활동 3,929 4,030 -101

1.[초]교과운영 1,779 1,880 -101

1.교직원복지비 380 380 0

2.교육운영비 1,399 1,500 -101 체육물품수선 : -101,000 = -101,000

2.[초]수상안전교육운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

5.예술 교과활동 460 600 -140

1.[초]교과운영 460 600 -140

1.교육운영비 460 600 -140 교육용품구입 : -140,000 = -140,000

6.외국어 교과활동 1,512 1,512 0

1.[초]교과운영 1,512 1,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0

7.선택 교과활동 500 500 0
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1.[초]기후변화교육 운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.유치원 교과활동 35,619 34,677 942

1.[유]교과운영 9,167 9,167 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 5,549 5,549 0

4.비품구입비 2,246 2,246 0

5.도서구입비 972 972 0

2.[유]학습준비물지원 260 260 0

1.학습준비물 260 260 0

3.[유]유아학비지원금 10,413 9,471 942

1.교육운영비 10,413 9,471 942 (성립전_4추)교육과정지원 : 361,000= 361,000

(성립전_4추)방과후과정지원 : 580,640 = 581,000

4.[유]행사운영 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0

5.[유]현장학습 5,624 5,624 0

1.교육운영비 5,624 5,624 0

6.[유]특성화교육 4,032 4,032 0

1.운영수당 4,032 4,032 0

7.[유]3세대하모니자원봉사자운영 4,972 4,972 0

1.운영수당 4,972 4,972 0

8.[유]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

9.[유]유치원운영 186 186 0

1.학생복지비 186 186 0

9.정보교과활동 2,971 2,971 0

1.[초]교과운영 2,971 2,971 0
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1.교육운영비 2,971 2,971 0

2.창의적 체험활동 17,038 17,038 0

1.자율활동 10,037 10,037 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

3.[초]학급교육활동경비 4,333 4,333 0

1.교육운영비 4,333 4,333 0

4.[초]과학경연대회 1,674 1,674 0

1.교육운영비 1,674 1,674 0

5.[초]체육대회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

6.[초]발명교실운영 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

2.현장체험학습활동 4,584 4,584 0

1.[초]수학여행 84 84 0

1.여비 50 50 0

2.교육운영비 34 34 0

2.[초]테마식 현장체험학습 지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.동아리활동 2,417 2,417 0

1.[초]동아리활동 417 417 0

1.교육운영비 417 417 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 211,835 204,991 6,844

1.방과후학교 운영 199,218 192,374 6,844
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예산액
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1.방과후학교운영 88,713 90,254 -1,541

1.[초]특기적성교육 61,396 59,670 1,726

1.교육운영비 61,396 59,670 1,726 영어부 교재구입 : -433,000 = -433,000

미술부 재료구입 : 8,000 = 8,000

조리실습부 재료구입 : 446,000 = 446,000

창의과학부 재료구입 : 291,000 = 291,000

미술부 강사비 : 32,000 = 32,000

바이올린부 강사비 : -79,000 = -79,000

서예부 강사비 : -303,000 = -303,000

영어부 강사비 : 634,000 = 634,000

조리실습부 강사비 : 440,000 = 440,000

주산암산부 강사비 : -1,158,000 = -1,158,000

창의과학부 강사비 : 265,000 = 265,000

컴퓨터부 강사비 : 1,583,000 = 1,583,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영지원 4,800 4,800 0

1.일반수용비 620 620 0

2.교육운영비 3,745 3,745 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 335 335 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]방과후 자유수강권 지원 21,317 24,584 -3,267

1.교육운영비 21,317 24,584 -3,267 방과후자유수강권 지원 : -3,267,000 = -3,267,000

2.돌봄교실운영 71,554 65,052 6,502

1.[초]돌봄교실운영 22,080 22,080 0

1.일반수용비 1,700 0 1,700 일반수용비 : 1,700,000 = 1,700,000

2.교육운영비 19,808 21,390 -1,582 돌봄운영비 : 651,000 = 651,000

위탁운영비(교육청지원) : -2,233,720 = -2,233,000
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예산액
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3.비품구입비 572 690 -118 비품구입(책장및사무기기) : -118,000 = -118,000

2.[초]돌봄전담사운영 45,478 38,092 7,386

1.무기계약직원인건비 42,140 34,633 7,507 (성립전_4추)인건비 : 8,021,000 = 8,021,000

인건비 : -514,000 = -514,000

2.무기계약직원법정부담금 3,338 3,459 -121 4대보험부담금 : -121,000 = -121,000

3.[초]돌봄교실 수익자운영 3,996 4,880 -884

1.교육운영비 3,996 4,880 -884 오후돌봄간식비 : -256,000 = -256,000

저녁돌봄급식비 : -628,000 = -628,000

3.유치원방과후과정운영 38,951 37,068 1,883

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,247 33,364 1,883

1.기간제교원인건비 32,223 30,340 1,883 인건비 : -349,000 = -349,000

퇴직적립금 : 2,232,000 = 2,232,000

2.기간제교원법정부담금 3,024 3,024 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,204 2,204 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,244 1,244 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 12,617 12,617 0

1.독서활동운영 12,617 12,617 0

1.[초]도서구입 5,877 5,877 0

1.도서구입비 5,877 5,877 0

2.[초]도서관운영 3,820 3,820 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,820 2,820 0

3.[초]학부모자원봉사 활동비 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,000 2,000 0
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4.[초]책꾸러미지원(경상) 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

5.교육활동 지원 85,873 86,765 -892

1.교무업무 운영 9,686 9,955 -269

1.교무학사운영 9,686 9,955 -269

1.[초]교무학사운영 1,305 1,305 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,531 2,800 -269

1.교육운영비 2,531 2,800 -269 학교신문제작 : -269,000 = -269,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.생활지도운영 4,714 4,714 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,714 3,714 0

2.[초]안심알리미서비스 1,714 1,714 0

1.일반수용비 1,714 1,714 0

3.[초]학교폭력예방 운영학교 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 5,400 6,023 -623

2.정보화실운영 5,400 6,023 -623

1.[초]학교정보화지원 5,400 6,023 -623

1.교육운영비 5,200 5,623 -423 운영용품 구입 : -423,000 = -423,000
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2.기타자산취득비 200 400 -200 소포트웨어(알툴즈)구입 : -200,000 = -200,000

4.교육여건 개선 66,073 66,073 0

1.교육환경개선 66,073 66,073 0

1.[초]PC구입 5,056 5,056 0

1.비품구입비 5,056 5,056 0

2.[초]교실환경개선 7,327 7,327 0

1.비품구입비 7,327 7,327 0

3.[초]원도심학교 교육환경개선사업 3,690 3,690 0

1.비품구입비 3,690 3,690 0

4.[초]예술놀이터 조성사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 34,050 34,050 0

2.비품구입비 15,950 15,950 0

6.학교 일반운영 154,897 153,373 1,524

1.학교기관 운영 37,190 37,295 -105

1.부서기본운영 25,177 25,282 -105

1.[초]교장실운영 7,160 7,160 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 2,240 2,240 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,366 8,366 0

1.일반수용비 4,176 4,176 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 1,920 1,920 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,360 1,360 0

3.[초]교무부운영 9,651 9,756 -105
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1.일반수용비 5,076 5,076 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 780 780 0

4.비품구입비 795 900 -105 문서세단기 구입 : -105,000 = -105,000

2.병설유치원기본운영 12,013 12,013 0

1.[유]유치원운영 12,013 12,013 0

1.일반수용비 8,592 8,592 0

2.전기요금 2,539 2,539 0

3.상하수도료 540 540 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.여비 162 162 0

2.시설 장비 유지 111,737 110,108 1,629

1.학교시설장비유지 111,737 110,108 1,629

1.[초]공공요금및제세공과금 39,594 39,594 0

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 7,794 7,794 0

2.[초]연료비 176 176 0

1.연료비 176 176 0

3.[초]시설관리용역 10,010 10,010 0

1.일반수용비 10,010 10,010 0

4.[초]시설일반관리 19,063 16,818 2,245

1.일반수용비 18,463 16,218 2,245 소규모수선비 : 2,245,000 = 2,245,000

2.비품구입비 600 600 0

5.[초]화장실관리 333 333 0

1.일반수용비 333 333 0

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]시설관리원 인건비 20,503 21,119 -616

1.기간제직원인건비 19,803 20,419 -616 인건비 : -616,000 = -616,000

2.기간제직원법정부담금 700 700 0

8.[초]청소원 인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,670 17,670 0

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 5,970 5,970 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,170 5,170 0

1.[초]학부모회운영 170 170 0

2.일반업무추진비 170 170 0

2.[초]학부모참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]익산학부모공동체운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,825 3,825 0

2.목적사업업무추진비 175 175 0

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.[초]대수선공사 30,000 30,000 0

1.일반수용비 130 130 0

2.시설비 21,370 21,370 0

3.비품구입비 8,500 8,500 0

세출합계 784,476 777,878 6,598
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